Th. 4. Describimus compensationem, debiti & crediti inter se, contributionem l. 1. ff. b.t. vel quantitatum in vicem debitaram usq; ad concurrentem summam, imminutionem.

Th. 5. Unam nos compensationis speciem tantum putamus esse in jure fundatam, nec enim cum compensatione confundenda in solutum datio, utut hæc interdum illius nomine impropriè veniat l. 6. *C. de rei vind.* l. 6. *C. de hered.* *institu.* Unde pro vere dicta divisione compensationis non habemus, eam qvæ est in compensatione latè & strictè sumptam. ap. *Mollenbecc.* cent. 2. divis. 13. item vulgatam Dd. qva dispescunt compensationem in voluntariam & necessariam *Bart.* in l. fin. n. 1. *C. de compens.* *Tyndar.* tr. de compens. art. 6. n. 60. & 65. *Sebast.* *Medices* tr. de compens. part. 2. q. 17. n. 2. & seqq. *Joh. Schneide-* *vvin.* in §. 30. *Inst.* de act. n. 55. item illam, qva compensatio in naturalem, civilem, vel utroq; jure competentem, distinguitur à P. *Greg. Tholoff.* d. lib. 21. cap. 22. 12. qvi in eo etiam errat qvod aliam compensationem eam facit, qvæ ipso jure fit, aliam, eam qvæ nunquam procedit nisi opponatur, quam distinctionem rectè fictitiam appellat *Georg. Franzkius* lib. 1. var. *resolut.* resol. 13. num. 26.

Th. 6. Ex jure gentium descendit compensatio, qvod æqvissimum sit, ut eò jure quis utatur in alium qvō, alium erga se uti desiderat. t. t. ff. qvod quisq; jur. can. 1. dist. 1. ut non fiat per plura, qvod paucis expedire licet l. 10. *C. de jud.* qvod dolosè faciat, postulans sibi dari, qvod statim restiturus est cap. dolo. de

R. J.

R. J. in Ult. l. 3. ff. b. ut lites non multiplicentur, sed quacunq; que ratione dirimantur l. 31. §. 1. ff. de reb. cred. Et quatenus haec omnia à Jure Civili approbata sunt & confirmata, ab eoque certa compensandi forma præscripta, juris Civilis quoque est compensatio: Dissentiunt qui eò quod lites derimat compensationem juris civilis faciunt Matth. VVesenb. in parat. ff. b. t. num. 3. Meier. in colleg. Argentor. ff. b. 3. Coppel. tr. b. cap. 2. num. 5. Joh. Harprecht ad §. 30. Inst. de act. num. 4. quos in hoc rectè redarguit acutus Bachov. ad d. loc. VVesenb.

Th. 7. Mutua obligatio propinquæ causa est hujus beneficii l. 10. pr. ff. b. t. & inde quivis eò utitur, qui invicem creditor idemque debitor est l. 30. ff. de condict. indeb. l. 2. ibi: Unusquisque ff. b. unde & excommunicato haec competit arg. cap. 5. X. de except. & cap. 8. X. de dol. & contum. latè Tyndar. tr. b. art. 7. num. 24. Medices part. 2. q. 7. num. 4. Coppel. cap. 3. num. 3. Dissentit post alios Petr. Costalius in adversar. ad l. 4. ff. b. t. num. 1. & 2. item bannito arg. §. 12. Inst. de I. N. G. & C. l. 17. §. 1. ff. de pœn. junct. dictis th. 6. Medices part. 2. quæst. 3. num. 4. Coppel. d. loc. n. 8. cum & cum excommunicatis banniti hodie comparari soleant. eleg. Andr. Gail. lib. 2. de P.P. c. 1. num. 26. ratios dubitandi, quo ad bannitum, sume ex Petr. Theodoric. in colleg. crim. disp. ult. th. 4. lit. A. Planè, in judicio ab ipsis bannito & excommunicato, exceptionem hanc non posse opponi, sed procuratore opus esse, vel cap. 7. X. de except. monstrat. Tutor porro & curator nomine pupilli vel minoris conventi, rectè compensationem opponunt l. pen. ff. l. 11. C. b. t. Fidejussor, quoque tam principalis sui, quam proprium debitum, à credito pro quo agitur per compensationem deducit l. 5. ff. b. t. ratio est in l. 68. ff. de fidejuss. l. 11. C. de except. junct. l. 9. & 19. ff. de except. Vide Magnif. Dn. Bened. Carpz. lib. 2. respons. Elector. 103. Coppel. tr. b. num. 26. & seqq. Correi quoque qui invicem fidejusserunt, vel socii sunt, compensant si alterutri eorum quid debeatur, l. 10. ff. de duob. reis. alias quippe ex duobus reis promittendi, alter compensare nequit, quod à stipulatore correo debetur d. l. 10. ff. de duob. reis. nihil enim videtur objere quod ad suam obligationem minuendam faciat, nec jal-